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Stora Köpinge kyrka 
Stora Köpinge församling, Vemmenhögs, Ljunits, Herrestads och Färs kontrakt, Lunds stift  

Köpinge 71:1, Stora Köpinge socken, Ystad kommun, Skåne län 

 

Beskrivning och historik 
 

Kyrkomiljön 
Stora Köpinge är belägen ca 1 mil nordost om Ystad och ingår i det område som topografisk 

har indelats som Södra Skånes slättbygder. Stora Köpinge ingick fram till 1891 i Ingelstads 

härad och övergick därefter till Herrestads härad. Området är fornlämningsrikt med över 180 

registrerade fornlämningar och arkeologiska utgrävningar har påvisat att platsen varit bebodd 

redan under bronsåldern. 

 

 
Flygbild över Stora Köpinge kyrkoanläggning med landsvägen med före detta skolan väster 

om kyrkan, före detta prästgården gränsande mot kyrkogårdsmuren i norr samt järnvägen vid 

kyrkogårdens östra sida. Foto: Pär-Martin Hedberg, 2014. 

 

Stora Köpinge var under vikingatiden och medeltiden en viktig handelsplats intill Nybroån, 

som då var seglingsbar, och har tolkats varit en tidig föregångare till Ystad som handelsort. 

Den största kända jordägaren under medeltiden har varit ärkesätet i Lund. I 

forskningsprojektet By, huvudgård, kyrka, studier i Ystadsområdets medeltid, är tolkningen att 

hela kyrkbyn, i varje fall under senmedeltiden, har varit i kyrkliga institutioners ägo. Stora 

Köpinge kyrka nämns första gången i de skriftliga källorna 1322, då ärkebiskop Asger av 

Lund hade den fulla patronatsrätten över kyrkan. Under 1300-talet omnämns även en präst vid 

kyrkan. Kyrkan har genom stora delar av medeltiden och även längre fram i tiden varit 

inkorporerad med Lunds domkapitel. 
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Enligt en senare beskrivning från 1720-talet bestod byn av 29 gårdar och majoriteten låg då 

under de kringliggande godsen, framför allt under Bollerup. Gårdarna har framför allt varit 

belägna som en radby utmed vägen i öster om Nybroån. Byn enskiftades 1804 och ett stort 

antal gårdar flyttades ut och har med tiden ersatts av gathus för arbetare och hantverkare. En 

runsten, vars ursprungliga plats är okänd, påträffades på 1620-talet under den östra porten i 

kyrkogårdsmuren. Runstenen är numer placerad strax sydöst om kyrkan. Direkt norr om 

kyrkogården är den före detta prästgården belägen. Bostadshuset är uppfört 1849, men 

ombyggt 1929 och fungerar idag bl. a som pastorsexpedition och församlingshem. Väster om 

kyrkan på andra sidan vägen ligger den före detta skolan med lärarbostad. Den är uppförd av 

tegel 1880 och har även fungerat som kommunalrum och församlingshem. Strax väster därom 

finns även en före detta brandstation. 

 

När Ystad- Eslövs järnväg anlades 1864 förlades en station till Köpingebro, söder om Stora 

Köpinge, vilket medförde att socknens centrum försköts från kyrkan till stationsområdet. År 

1894 stod järnvägen mellan Ystad och Gärsnäs färdig och Köpingebro utvecklades till en 

järnvägsknut. Sockerbruket som hade etablerat sig på orten 1893 blev den dominerande 

arbetsplatsen. Kring fabriken och stationen växte ett nytt samhälle upp med arbetar- och 

tjänstebostäder, Folkets park, affärer, hotell och föreningslokaler. 

 

Stora Köpinge kyrkomiljö ingår i område av riksintresse för kulturmiljövården där 

lämningarna efter den strategiskt belägna vikingatida handelsplats vid Nybroån ingår, men 

även Stora Köpinges under 1700- och 1800-talen omgestaltade medeltida kyrka samt för en 

kyrkby karaktäristiska bebyggelseinslag som prästgård, skola och gathus ingår. 

 

Kyrkobyggnaden 
Professorn och medeltidsarkeologen Jes Weinberg gjorde 1990 en utförlig beskrivning och 

historik över Stora Köpinge kyrka. Den nedan presenterade byggnadshistoriken bygger i stora 

delar på hans artikel. 

 

Stora Köpinge har en komplicerad byggnadshistoria med murverk från vitt skilda perioder. 

Kyrkan uppfördes av Köpingesandsten och kalktuff sannolikt under 1100-talets början med 

långhus med smalare kor med sannolikt ursprungligen rakt avslut. Stenkyrkan kan ha 

föregåtts av en träkyrka, vilket tidigmedeltida gravar som påträffades omedelbart norr om 

kyrkan skulle kunna indikera. Inga spår av den har dock påträffats vid arkeologiska 

undersökningar. 

 

Under 1200-talet uppfördes ett smalt kvadratiskt torn i väster. På 1280-talet utfördes en större 

ombyggnad då de befintliga östra delarna revs och långhuset förlängdes åt öster och 

breddades något samt med nytt kor och absid, den senare försågs med hjälmvalv. 

Nytillskotten murades av komstadkalksten, medan absidens hjälmvalv och 

fönsteromfattningarna murades av tegel. Koret hade en portal i söder. Ombyggnaden har 

daterats till 1283 genom dendrokronologisk årsringsdatering av bevarade takstolar. 

Takstolarna har ursprungligen varit avsedda för ett plant trätak. Sannolikt var planen att 

ersätta den äldre kyrkan med en ny större absidkyrka. Kyrkans omgestaltning med 

östförlängningen, daterad till 1283, har tolkats avstannat av någon anledning. En hypotes som 

framförts har varit att ärkebiskopen, som var den dominerande jordägare i socknen, ville med 
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ombyggnaden markera kyrkans ställning i bygden. Diskussionen har även rört Stora Köpinges 

roll som handelsplats i relation till den konkurrerande handelsstaden Ystad, där stora Köpinge 

framställts som ärkesätets huvudort medan Ystad varit kungens huvudort. 

 

Sannolikt under 1300-talets första hälft valvslogs långhuset och koret och ett vapenhus 

uppfördes i söder. Under 1300-talet försågs även valven med kalkmålningar, som tillskrivits 

den s k Snårestadsgruppen och daterats till tiden 1325–1350. Namnet kommer från att 

målningarna i den nu rivna kyrkan i Snårestad hade en datering 1347. Målningarna 

karaktäriseras av en enhetlig stil och en ljus färgton. Sannolikt under senare delen av 

medeltiden eller senare uppfördes även ett vapenhus i norr. 

 

Runt år 1600 förnyades inredning med en läktare 1595, predikstol 1597, altaruppsats 1610 

och bänkar 1615. Predikstolen och altartavlan är tillskrivna den s k Köpingemästaren, vilken 

enligt Monica Rydbeck kan vara identisk med Holger maler, vars namn är målat på 

predikstolsbaldakinen. Inredning i kyrkorna i bl. a Burlöv, Hörup, Kyrkheddinge, Norra 

Åsums och Vellinge är tillskrivna samma mästare.  

 

Omkring år 1630 ombyggdes det romanska tornet och försågs med en högrest spåntäckt spira. 

1729 uppfördes en sakristia på korets norra sida och 1768 tillbyggdes långhuset i norr med en 

korsarm eller nykyrka, som försågs med två sexdelade kryssvalv. Sannolikt revs samtidigt det 

norra vapenhuset. 

 

1839 uppges en strävpelare vid tornets sydvästra hörn ha avlägsnats, liksom i det andra 

hörnet. År 1858 upprättades ritningar av kyrkans plan, sektion, torn och fönster med förslag 

till bl. a nya gjutjärnsfönster. Tornet beskrevs då som lutande och bristfälligt.  

 

År 1860–1861 utfördes en omfattande ombyggnad efter ritningar utförda 1859 av arkitekt 

William Klein. Klein (1844–1900), som var född och utbildad i Danmark, blev Malmös första 

stadsarkitekt 1862–1892. Det romanska tornet samt vapenhuset i söder revs. Ett nytt torn 

uppfördes i väster, det är dock oklart huruvida det ingår material från det medeltida tornet. 

Nya fönsteröppningar togs delvis upp och försågs med gjutjärnsfönster. Interiört byggdes 

läktarna om och det västra valvet i långhuset murades om och golvet lades om. En ritning till 

orgelfasad upprättades 1862 av arkitekt J E Söderlund, Överintendentsämbetet, vilken dock 

inte kom till utförande. 

 

1884–1885 göts delvis nya golv i kyrkan och ett nytt altarskrank och antemansale tillkom. 

Kalkmålningarna i koret togs fram och dokumenterades av tecknaren och grafikern Robert 

Haglund, men kalkades sedan åter över. 

 

1892 togs åter de medeltida kalkmålningarna i koret fram, men nu även i absiden, på norra 

korväggen och i långhusets östra valv. Det östra valvet var i dåligt skick och rasade eller 

raserades och byggdes upp på nytt före år 1900. Målningarna i valvet dokumenterades och 

stod som förebild vid nymålning av valvet år 1900. 

 

1894 försågs kyrkan med en ny orgel med verk byggt av Setterquist & Son med fasad uppförd 

efter ritningar av arkitekt Gustaf Lindgren. Ritning till orgelfasad och orgelläktare, 

Överintendentsämbetet. 
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1898–1900 ersattes kyrkans blytak och tornets skifferplattor med galvaniserad järnplåt. 

Interiört göts nya golv och försågs med klinkerplattor. Ny altarring och bänkinredning 

tillkom, efter ritning av arkitekt Fritz Eckert, Överintendentsämbetet, samt nytt trägolv i 

bänkkvarteren. Den fasta inredningen målades i ekådring och kalkmålningarna restaurerades. 

Lundakonstnären C F Krebs nymålade det östra valvet efter dokumentation av de äldre 

medeltida målningarna, samtidigt restaurerades och påmålades de medeltida kalkmålningarna 

i koret och absiden. Fredrik Krebs (1845–1925) var utbildad på Konstakademin i Köpenhamn 

och var verksam som konstnär men även som teckningslärare på Tekniska skolan i Lund. Han 

har även utfört andra utsmyckningar i kyrkobyggnader. Enligt tidigare uppgifter ska 

konstnären A Pettersson Waldur utfört dekorationsmålningar i långhusets mittersta valv 1903. 

På triumfbågens östra sida fanns tidigare, enligt äldre fotografier i Riksantikvarieämbetet, 

texten Sommaren 1900 restaurerades målningarne i detta hvalfet och absis af C.F. Krebs och 

A. Persson. A. Persson står sannolikt för dekorationsmålaren Anders Persson Waldur (1867–

1946), som studerade för Krebs i Lund. Waldur utbildade sig både i Paris och i Chicago och 

har både haft separatutställningar och utfört målningar och medverkat vid konservatorsarbeten 

i flera kyrkor, däribland Hörups kyrka. Troligen tillkom även målningarna i nykyrkan 

samtidigt. 

 

 
Stora Köpinge kyrkas interiör mot öster. Foto: Anders Roland, 1909. Bilden är hämtad från 

Riksantikvarieämbetets bilddatabas Kulturmiljöbild.  

 

1930 ombyggdes sakristian med nya mellanväggar samt nya fönsterbågar och 1931 byggdes 

ett pannrum under korsarmen efter ritningar av arkitekt Einar Lundberg. 

 

http://kmb.raa.se/cocoon/bild/kont-203f2d6d29165c24137e481f3b097a3f522d3855?form_name=showimage&offset=117
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1935 konserverades kalkmåleriet och den ursprungliga färgen på altaruppsats och predikstol 

med mera togs fram av konservator Oswald Owald. 1936 renoverades kyrkan efter ritningar 

utförda av domkyrkoarkitekt Eiler Graebe. Fasaderna putslagades och absidens södra och 

norra fönster försågs med blyinfattade fönsterbågar. Invändigt omändrades bänkkvartren och 

bänkarna byggdes om med nya gavlar, ekådringen från år 1900 togs bort och ytorna målades 

om. De medeltida kalkmålningarna rengjordes och samtidigt togs rekonstruktionerna från år 

1900 bort och Krebs och/eller Waldurs måleri i det mittersta valvet avlägsnades och 

fragmentariska medeltida målningar togs fram. 

 

1968–1969 utfördes ytterligare en större renovering efter ritningar utförda av 

domkyrkoarkitekt Eiler Graebe. Samtidigt utfördes byggnadsarkeologiska undersökningar. På 

absiden i öster återupptogs en igenmurad fönsteröppning, ett blyinfattat fönster och ett 

järngaller påträffades. Fönstret finns nu på Lunds universitets historiska museum. Nya 

kopplade fönsterbågar av ek tillkom. Eventuellt tillkom det nuvarande skivtäckta plåttaket vid 

detta tillfälle. I interiören revs orgelläktaren i väster och orgeln flyttades till korsarmen. Även 

en ”drängläktare” i korsarmen revs och kyrkan försågs med nya golv av rött tegel. 

Kalkmålningarna restaurerades 1968–1969 av konservator A Eriksson och interiören målades 

om. 

 

Därefter har framför allt vård- och underhållsåtgärder utförts, som till exempel ommålning av 

fasader. Omkring 2017 rengjordes väggar och valv invändigt och även golven förnyades i 

bänkkvarteren. 

 

Exteriör  

Stora Köpinge kyrka är orienterad i öst-västlig riktning med ett rektangulärt långhus med två 

olika bredder, smalare kor med absid, sakristia vid korets norra sida, korsarm i norr samt torn 

i väster. 

  
Kyrkans medeltida delar har en svagt utskjutande sockel, vilken på grund av markens lutning 

är extra framträdande på absiden. På korets södra sida syns i sockeln spår efter en igensatt 

koringång. Fasaderna är spritputsade med slätputsade omfattningar och lister. Runt absiden 

löper ett vitmålat dragjärn. Koret avslutas mot öster med en trappstegsgavel. Sakristians 

fasader avslutas upptill med en dekorativ gesims. Sakristian har på norra fasaden monterade 

smidesbokstäver S R B – A 1729, vilket enligt uppgift står för kyrkoherden Sven Rundbom. 

På nykyrkans norra fasad finns initialerna B C B 1768, som står för kyrkoherde Birger 

Cederberg. 
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Tornet, som uppfördes 1860, är försett med en rikt profilerad utkragad takfotslist med rundlar. 

På norra sidan finns en utbyggnad för torntrappan som ligger i liv med långhusets fasad och 

försett med ett smalt rektangulärt ljusinsläpp. Tornet har dubbla ljudgluggar med ljudluckor 

med liggande bunmålad eller tjärad panel på både andra och tredje våningen. Kyrkans 

sadeltak samt torn och absid är belagda med rödmålad skivtäckt plåt med förskjutna falsar.  

Kyrkans större rundbågiga tvåsprångiga fönsteröppningar är sedan 1968–1969 försedda med 

kopplade bågar av ek med antikglas i blyspröjs i de yttre bågarna. På absiden i öster finns tre 

mindre fönsteröppningar, som samtliga kan vara romanska. Den östra togs fram i samband 

med renoveringen 1968–1969. De två övriga är sedan 1936 försedda med järnfönster av 

plattjärn med antikglas i rombmönstrat blyspröjs. Även sakristian har på västra sidan en äldre 
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stickbågig fönsteröppning, medan sakristians blyspröjsade fönsterbågar tillkom i samband 

med renovering av sakristian 1930. De flesta solbänkarna är av grå kalksten. 

 

Kyrkans huvudingång är via tornet i väster, men ingångar finns även på korsarmens norra sida 

samt i norr till sakristian. Huvudentrén i väster tillkom i samband med tornets uppförande 

1860 med en portal flankerad av kolonner med ett sidohängt dörrblad med brunmålad 

dekorativ spegelindelning samt äldre lås. Porten har en tröskelsten av kalksten. Porten till 

korsarmen är korgbågig med äldre pardörrar klädda med brunmålad profilerad panel lagd i 

rombmönster samt smidda beslag och äldre lås. Även sakristian har bevarat en äldre pardörr 

med dörrblad klädda med profilerad panel och smidd nyckelskylt och dörrhandtag. Mellan 

sakristian och korsarmen på norra sidan finns en nedgång till källaren och pannrummet under 

korsarmen. 

 

Interiör 
Kyrkorummet består av långhus med kor med absid samt en korsarm som öppnar sig mot 

långhuset i norr. Orgeln är placerad på en läktare i nykyrkans norra del, predikstolen är 

placerad i långhusets sydöstra hörn och dopfunten i det nordöstra. Kyrkans huvudentré är via 

tornet i väster och tornets bottenvåning utgör vapenhus.  

 

Vapenhuset är beläget i tornets bottenvåning med ett golv av rött tegel, som inlades 1968–

1969. Väggarna och takets kryssvalv är putsade och avfärgade i vitt. I söder och norr finns 

fönsteröppningar med kopplade fönster med klarglas i den inre bågen. Trappan till tornet nås 

via en öppning i nordöstra hörnet. Det äldre dörrbladet i väster har invändigt en stående slät 

panel sammanhållen av bandgångjärn samt med en enkel träimitationsmålning. Mot 

kyrkorummet i väster täcks tornets rundbågiga öppning sedan 1968–1969 av en vägg av 

furupanel med samtida dörrar. 
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Långhusets golv är i likhet med vapenhuset belagt med rött tegel med en gravhäll nedlagd i 

sydöstra hörnet. Det nylagda furugolvet i bänkkvarteren ligger något högre. Väggarna är 

putsade och avfärgade i vitt med fragment av kalkmålningar. Det finns spår efter ett eventuellt 

sidoaltare på södra sidan av triumfbågen. Långhuset täcks av tre travéer med kryssvalv. 

Valven tillhör olika perioder, koret och långhusets mittersta travé härstammar från 1300-talet, 

det västligaste valvet, som är vitputsat, förnyades i samband med ombyggnaden 1860–1861 

och långhusets östligaste valv, utom pilastrarna, förnyades efter ett ras på 1890-talet. 

Kalkmålningarna i det mittersta valvet är tillskrivna Snårestadsgruppen och tillkom 1325–

1350 och framställer bl. a Sankt Laurentius, Sankt Nikolaus och Johannes Döparen. I den 

östligaste travén är kalkmålningar utförda av konstnärerna Fredrik Krebs och Anders Waldur 

år 1900. De lär vara fritt utförda skisser efter de försvunna medeltida kalkmålningarna. 

Fönsteröppningarna har kopplade fönster av ek från renoveringen 1968–1969 med klarglas i 

innerbågen. 

 

   
 

Koret avskiljs från långhuset av den rundbågiga triumfbågen, vilken har en profilerad 

anfangsten i norr. Golvet, som ligger ett steg högre, är i likhet med långhuset belagt med rött 

tegel med två nedlagda gravhällar. Den södra väggen är putsad och avfärgad i vitt, medan den 

norra har delvis framtagna medeltida kalkmålningar. På södra sidan finns en fönsteröppning 

med kopplade fönster i likhet md långhuset och öster därom finns ritsningar som eventuellt 

kan markera en sakramentsnisch samt även spår efter en igenmurad prästingång. Den norra 

väggen har ett igenmurat fönster, sannolikt sedan sakristian uppfördes. I nischen är ett 

epitafium av kalksten över kyrkoherde Birger Cederberg, d 1771, uppsatt. Koret täcks av ett 

ursprungligt kryssvalv med spetsigt profilerade ribbor med målningar tillskrivna 

Snårestadsgruppen, som framställer bl. a Bebådelsen och Jesu födelse. 

 

Absiden avskiljs från koret genom den ursprungliga rundbågiga tribunbågen med profilerade 

anfangstenar. Golvets västra del består liksom koret och långhuset av rött tegel, medan den 

östra delen har bevarat ett äldre kalkstensgolv med nedlagda delar av gravhällar. Absiden har 

tre fönsteröppningar, varav den södra och norra sedan 1936 är försedda med enkla 

fönsterbågar av järn med antikglas i blyspröjs. Den östra fönsteröppningen, framtogs 1968–

1969. Absiden täcks av ett hjälmvalv av tegel, murad i helsten. I valvet och på väggarna finns 

en nådastolsframställning samt framställningar av evangelisterna och apostlarna, målningarna 

är tillskrivna Snårestadsgruppen. 
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Sakristian nås dels via en dörr från absidens norra sidan, dels från en utvändig port i norr. 

Golvet består av ett lackat furugolv, väggarna är putsade och avfärgade i vitt samt det plana 

taket är klätt med brunlaserad furupanel. Mot den östra väggen finns en upprest gravhäll över 

kyrkoherde Sven Rundbom, d 1729. I väster och öster finns fönsteröppningar, varav det östra 

sannolikt är från sakristians renovering på 1930-talet, medan det västra delvis har äldre 

beslag. Sakristians norra del avskärmades med nya mellanväggar 1930 och består av en 

förstuga eller vindfång med dörrar i söder och norr till förråd och wc. I norr finns ytterdörren, 

som troligen kan vara från sakristians uppförande.  

 

Nykyrkan är öppen mot långhuset genom två valv och domineras sedan ombyggnaden 1968–

1969 av det centralt placerade orgelhuset. Golvet i den södra delen, som också fungerar som 

orgelläktare, ligger två steg högre än långhuset och är täckt av ett lackat furugolv. Den norra 

delen som sedan 1968–1969 avskiljs av ett furuskrank har ett tegelgolv i likhet med långhuset. 

Mot norr finns en äldre ytterdörr, som troligen kan härstamma från nykyrkans uppförande. 

Väggarna är putsade och avfärgade i vitt med undantag av den östra väggen som domineras 

av en målning föreställande Moses. Taket täcks av två sexdelade kryssvalv med målningar 

utförda omkring år 1900, sannolikt av konstnärerna Fredrik Krebs och Anders Waldur.  

 

Tornets övre våningar nås från en svängd kalkstenstrappa i vapenhusets nordöstra hörn. På 

första våningen är trampmaskinen till klockorna bevarad samt gjutjärnsbågar från 1860-talet. 

På västra sidan finns en dörr till långhusvinden. Däröver är klockvåningen med en äldre 

klockbock från det rivna tornet. 

 

Över valven på långhusets södra sida finns spår efter ett romanskt fönster med omfattning av 

sandsten. Både tribunbågs- och triumfbågsgavlarna är bevarade med de ursprungliga 

rektangulära öppningarna. Kyrkan har även bevarade medeltida takstolar av ek över långhus 
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och absid, varav den senare samt delar av långhusets takstol är dendrokronologiskt daterade 

till 1280-talet och övrigt virke i långhusets takstol till tiden omkring 1430. Korets 

takstolskonstruktion är senare, men med återanvänt medeltida ekvirke.  

 

Inredning och inventarier 
Altaret är murat av tegel och kalksten och täcks av en kalkstensskiva och härstammar 

sannolikt från korets byggnadstid på 1200-talet. På östra sidan finns en djup nisch, som 

troligen varit en reliknisch. 

 

  
 

Altaruppsatsen är tillskriven den s.k. Köpingemästaren och tillverkad runt år 1610. Den är 

konstruerad i två våningar över predellan. Mittpartiet är utformat som en baldakin med ett 

kolonnburet framskjutande överstycke rikt utsmyckad med beslagsornamentik och figurer. 

Centralpartiet framställer Nattvarden i relief. Även predellan och det framskjutna överstycket 

pryds av infällda figurscener i relief. Den ursprungliga färgsättningen togs fram 1935.  

 

Den halvrunda altarringen med enkla gråmålade balusterdockor tillkom år 1900 och 

förändrades i samband med renoveringen 1930. 

 

Dopfunten med fyrsidig cuppa och fot är sannolikt huggen av sandsten och tillhör den s k 

Munkarps- eller palmettgruppen, som traditionellt har daterats till 1100-talets sista hälft.  

Cuppan är dekorerad med en palmettbård i överkant och har ett centralt placerat 

uttömningshål samt fragment av polykrom bemålning. Över dopfunten finns en rikt 

skulpterad baldakin av trä från tiden omkring 1600, som är tillskriven Köpingemästaren. Den 

konserverades och monterades på sin nuvarande plats 1926 och den ursprungliga 

färgsättningen togs fram 1935. Vid arkeologiska undersökningar av kyrkorummet har, enligt 
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uppgift, lämningar påträffats av det podium som dopfunten stod på och den ränna genom 

vilket vattnet runnit ner genom golvet.  

 

Predikstolen är tillverkad runt år 1600 med tillhörande ljudtak eller baldakin, daterad 1597, 

och är tillskrivna den s k Köpingemästaren. Den femsidiga korgen har via en senare 

tillkommen trappa, eventuellt redan 1776 enligt en datering på trappans textband, uppgång 

från koret i öster. Den rikt skulpterade korgen har figurscener i relief framställande bl. a 

Korsfästelsen och Uppståndelsen. Fälten avdelas av kardinaldygderna, i form av 

kvinnohermer. På den rikt utsmyckade baldakinen finns årtalet 1597 samt namnet Holger 

Maler. Där återfinns även namn som kan kopplas till kyrkans patronus, lundakaniken 

Kristiern Nielsen. Den ursprungliga färgsättningen togs fram på predikstolen och baldakinen 

1935. 

 

   
 

Den öppna bänkinredningen tillkom år 1900 efter ritningar utförda av arkitekt Fritz Eckert 

och ombyggdes med nya bänkgavlar med mera i samband med renoveringen 1935, efter 

ritningar av Eiler Graebe.  

 

Orgelverket är byggt 1894 av Setterqvist & son och ombyggt 1951 av Frobenius & Co. 

Fasaden är ritad av arkitekt Gustaf Lindgren samma år. Den är gråmålad med förgyllda 

partier. Orgeln stod ursprungligen på en läktare i väster men flyttades till sin nuvarande 

placering i samband med renoveringen 1968–1969. 

 

Kyrkan har två klockor, storklockan är gjuten 1758 och omgjuten 1954 av M & E Ohlssons 

klockgjuteri, Ystad. Lillklockan är gjuten 1611 med en inskrift på latin.  

 

Kyrkan har två nummertavlor med förgyllda ramar i nygotik. 

 

Bland kyrkans övriga inventarier finns en kyrktagningsbänk, som nu är placerad i koret, en 

kyrkokista i sakristian med texten STORA KIOPINGE KYRCKIOS KISTAG ANNO 1693 samt en 

fattigstock. I övrigt finns en piscina av sandsten, daterad till 1100-talet, i Lunds universitets 

historiska museum. Gravhällarna lär även vara huggna av Oluff Stenhugger i Ystad. På 

sakristians vind förvarades enligt Vård- och underhållsplanen 2009 äldre inventarier, såsom 

bänkinredning, delar av en läktarbröstning m.m. 
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Kyrkogård 

 
Flygbild över Stora Köpinge kyrkoanläggning, där kyrkans höga läge och kyrkogårdens 

utbredning tydligt framträder. I bildens bakgrund syns den på 1920-talet anlagda nya 

kyrkogården. Foto: Pär-Martin Hedberg, 2014. 

 

Kyrkogården omgärdas i söder, norr och väster av en naturstensmur med avtäckning av 

kalkstenshällar. På södra sidan består avtäckningen även av gravhällar. Innanför muren finns 

en trädrad. Huvudentrén till kyrkogården och kyrkan är från landsvägen i väster genom 

gjutjärnsgrindar som flankeras av kraftiga vitputsade grindstolpar. En grind finns även på 

södra sidan, öster om kyrkan. Kyrkogården har till stor del gräsbevuxna ytor, men med grus 

närmast kyrkan samt grusade gångar. Öster om sakristian finns en stenomgärdad grusad 

rektangulär yta där ett större antal äldre gravhällar placerats. Dessa har sannolikt 

ursprungligen legat i kyrkans golv. Gravvårdar med titeln lantbrukare dominerar, vilket visar 

på att socknen ingår i ett utpräglat jordbruksområde. Men även titlar med anknytning till 

stationssamhället och sockerbruket i Köpingebro förekommer. 

 

Kyrkogården har utvidgats under 1800-talet mot väster och öster, enligt uppgift bland annat 

1852 och har idag en avlång form, som löper från landsvägen i väster till järnvägen i öster. En 

ny begravningsplats anlades på 1920-talet en bit söder om den äldre kyrkogården. 

 

Byggnader på kyrkogården 
Direkt söder om huvudentrén finns ett bårhus, vilket utgörs av två vinkelställda byggnader 

vilka även utgör det sydvästra hörnet av kyrkogården. Det har naturstens- och grå spritputsade 

fasader under sadeltak täckt av enkupigt tegel. Mot vägen i väster finns inkörsportar med 

diagonalställd brunmålad panel och i den norra gaveln finns en dubbelport av furu med ett 

rutnätsmönster med glasade kvadrater. I öster finns WC för kyrkogårdsbesökare.  

 

Kulturhistorisk karaktärisering av Stora Köpinge kyrkoanläggning 
Kyrkan och kyrkogården med sitt höga läge, omgiven av en putsad mur, utgör tillsammans 

med den välbevarade prästgårdsanläggningen och landsvägen med bybebyggelse ett äldre 

sockencentrum med stora kulturhistoriska värden. Kyrkogården har bevarat en äldre karaktär 
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med muren och i den ingående byggnader, gjutjärnsgrindar, trädrader och en stor del äldre 

gravhällar. 

 

Stora Köpinge kyrka intar en särställning bland stiftets medeltida kyrkor genom den 

intressanta tidiga byggnadshistorien, som fortfarande är synlig i fasaden. Kopplingen till 

ärkesätet i Lund och bygdens historiska utveckling med Ystads framväxt som handelsplats 

bidrar till kyrkans viktiga roll i regionens historiebeskrivning.  

 

Kyrkan har i stort behållit en medeltida form med långhus med två olika bredder och smalare 

kor med absid. Exteriören domineras dock även av de senare förändringar som utfördes vid 

tillbyggnader på 1700-talet och renoveringarna på 1860-talet med det då nyuppförda 

medeltidsinfluerade tornet. Långhus och kor med absid har bevarade medeltida murar 

uppförda av en lokalt bruten sand- och kalksten. Även ovan valven finns 

byggnadskonstruktioner bevarade, som utgör ett viktigt forskningsmaterial om kyrkans tidiga 

historia, som absidens medeltida takstol av ek. Även i övriga takstolar finns bevarade 

medeltida byggnadsdelar samt en romansk fönsteröppning. Även den ålderdomliga 

underbrädningen för ett tidigare blytak är bevarad, vilket numer utgör ett ovanligt inslag. 

Portarna från de olika tillbyggnaderna är bevarade och utgör tillsammans med de smidda 

årtalen och initialerna viktiga dokument som kan berätta om kyrkans historia.  

 

Även interiört intar kyrkan en särställning genom sin snidade inredning, altaruppsats, 

predikstol och dopfuntsbaldakin, av mycket hög kvalitet och tillskriven den s.k. 

Köpingemästaren, som fått sitt namn just efter dessa föremål som utgör hans huvudverk.   

Interiören karaktäriseras av flera tidsskikt, men har behållit en medeltida form med kryssvalv, 

bevarade triumf- och tribunbågar, medeltida altare och kalkmålningar samt spår efter 

sidoaltare. Från kyrkans tidiga byggnadsperiod hör även den fyrsidiga dopfunten. Även 

kalkstensgolvet i absidens östra del är ett ålderdomligt inslag som bidrar till upplevelsen av 

kyrkorummet. Kalkmålningarna har stora konsthistoriska och regionala värden och visar på 

ett pedagogiskt sätt stilförskjutningen i bildberättandet från Snårestadsgruppens 1300-

talsmålningar till de prerafaelitiskt inspirerade målningarna från år 1900, utförda av 

namnkunniga skånska konstnärer. Bland övriga inventarier bör epitafiet och gravhällarna, 

såväl inne i kyrkorummet som på kyrkogården, nämnas. Det är intressant att notera den starka 

kopplingen mellan kyrkan olika byggnadsetapper, tillkomsten av inventarier med mera till 

kyrkans patronus, lundakaniken och kyrkans senare verksamma präster. 

 

 

Att tänka på vid förvaltningen av kyrkoanläggningen 

• Stora Köpinge kyrkoanläggning, med den medeltida kyrkan och kyrkogården med sin 

putsade kalkstenstäckta mur och grindar samt den före detta prästgården, utgör en ovanligt 

välbevarad helhet som kan berätta om äldre tiders anläggnings- och byggnadsskick. 

 

• Kyrkan har bevarat stora delar från medeltidens byggnadsperiod med bland annat 

medeltida murar, ljusöppningar och delar av den romanska takstolen, vilka utgör en viktig 

kunskapskälla om medeltida byggnadsteknik och kan ge ytterligare information om 

kyrkans tidiga byggnadsskede. 
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• Kyrkan har bevarade kalkmålningar från 1300-talets första hälft. Även senare målningar 

från år 1900 utgör intressanta tillägg och under nuvarande putslager och ovan valven kan 

det finnas ytterligare målningar. 

 

• Kyrkans snidade inredning, tillskriven Köpingemästaren, har stora konsthistoriska och 

regionala värden, och utgör viktiga delar av hans produktion och kopplingen till andra 

förebilder inom den s.k. Lundaskolan. 

 

• Stenkyrkan kan ha föregåtts av en träkyrka, vilket tidigmedeltida gravar som har påträffats 

omedelbart norr om kyrkan skulle kunna indikera, vilket innebär att fler arkeologiska fynd 

kan påträffas under mark. 

 

 

 
Stora Köpinge kyrkas interiör med läktare och öppen bänkinredning från renoveringen 1898–

1900. Fotograf och år okända. Bilden är hämtad från Riksantikvarieämbetets bilddatabas 

Kulturmiljöbild.  

http://kmb.raa.se/cocoon/bild/kont-73591826154b637f57716617545482434e455b4b?form_name=searchresult&form_action=fetch&id=16000200062992&offset=100
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Skydd med mera 
Kyrkan och kyrkogården är skyddade enligt 4 kap. Kulturmiljölagen. 

 

Stora Köpinge kyrkoanläggning är belägen inom fornlämningsområdet Stora Köpinge 159:1, 

Stora Köpinge bytomt och runstenen på Stora Köpinge 22:1 och skyddas enligt 2 kap. 

Kulturmiljölagen. 

 

Stora Köpinge kyrkomiljö ingår i område av riksintresse för kulturmiljövården Högestad-

Stora Köpinge [M166] (Högestad, Stora Herrestad och Stora Köpinge sn:r) samt ingår i ett 

område Högestad-Ö. Ingelstad som är utvärderat som Särskilt värdefull kulturmiljö i 

Kulturmiljöprogram för Skåne, framtaget av Länsstyrelsen. 
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Sammanfattning till BeBR 
Stomme: Murverk – Kalksten, sandsten, gråsten, tegel 

Fasadmaterial: Puts- spritputs 

Fasadkulör: Vit 

Takform: Sadeltak, Torntak, Hjälmtak 

Taktäckningsmaterial: Plåt – rödmålad, skivtäckt 

Antal våningar: 1 

Byggnadsdel: Kor med absid – öster, Korsarm-norr, Sakristia-norr, Torn-väster 


